
 

Вносится Правительством 

Российской Федерации 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в статьи 333.30 и 333.35 части второй  

Налогового кодекса Российской Федерации 

Статья 1 

1.  Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 

2005, № 30, ст. 3117; 2006, № 1, ст. 12; 2007, № 49, ст. 6071; 2008, № 52,  

ст. 6218; № 52, ст. 6219; 2009, № 1, ст. 19; № 29, ст. 3582; № 52, ст. 6450; 2010, 

№ 15, ст. 1737; № 19, ст. 2291; № 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 48, ст. 6247; 

2011, № 1, ст. 7; № 30, ст. 4587; № 47, ст. 6608; 2012, № 49, ст. 6750; 2013,  

№ 23, ст. 2866; № 30, ст. 4084; 2014, № 16, ст. 1835; № 26, ст. 3404; № 30,  

ст. 4222; № 45, ст. 6159; № 48, ст. 6662; 2015, № 27, ст. 3948; 2016, № 49,  

ст. 6844; № 49, ст. 6847; 2017, № 49, ст.7318; № 49, ст. 7324; 2018, № 1, ст. 14; 

№ 11, ст. 1585; № 31, ст. 4822; № 31, ст. 4823; № 45, ст. 6828; № 53, ст. 8412; 

2019, № 18, ст. 2225; № 22, ст. 2665; № 27, ст. 3523; № 39, ст. 5375; 2020, № 48, 

ст. 7627; 2021, № 17, ст. 2887; № 18, ст. 3049; № 24, ст. 4217;  2022, № 29,  

ст. 5273; № 29, ст. 5289; № 29, ст. 5290; № 48, ст. 8310; 2023, № 23, ст. 4007) 

следующие изменения: 
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1)  статью 333.30 изложить в следующей редакции: 

«Статья 333.30. Размеры государственной пошлины за совершение 

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти действий  

по государственной регистрации программы для электронных 

вычислительных машин, базы данных и топологии интегральной микросхемы 

1.  При обращении в уполномоченный федеральный орган 

исполнительной власти за совершением действий по государственной 

регистрации программы для электронных вычислительных машин  

(далее – ЭВМ) или базы данных, или топологии интегральной микросхемы 

государственная пошлина уплачивается в следующих размерах: 

1)  за рассмотрение заявки на государственную регистрацию программы 

для ЭВМ или базы данных, или топологии интегральной микросхемы 

и принятие решения по результатам рассмотрения – 5 000 рублей; 

2)  за рассмотрение заявления правообладателя о внесении изменений  

в Реестр программ для ЭВМ или Реестр баз данных, или Реестр топологий 

интегральных микросхем и принятие решения – 3 000 рублей за каждую 

программу для ЭВМ или базу данных, или топологию интегральной 

микросхемы; 

3)  за рассмотрение заявления о государственной регистрации 

отчуждения исключительного права на зарегистрированную программу  

для ЭВМ или базу данных, или топологию интегральной микросхемы 

по договору, залога такого права по договору, а также предоставления права 

использования зарегистрированной топологии интегральной микросхемы  
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по договору, о внесении изменений в зарегистрированное распоряжение 

исключительным правом по указанным договорам и о прекращении 

зарегистрированного распоряжения исключительным правом по договорам  

о предоставлении права использования и о залоге исключительного права  

на зарегистрированную программу для ЭВМ или базу данных, или топологию 

интегральной микросхемы и принятие решения – 5 000 рублей,  

и дополнительно 3 000 рублей за каждую предусмотренную договором 

программу для ЭВМ или базу данных, или топологию интегральной 

микросхемы свыше одной; 

4)  за рассмотрение заявления о государственной регистрации перехода 

исключительного права к другому лицу без договора на зарегистрированную 

программу для ЭВМ или базу данных, или топологию интегральной 

микросхемы и принятие решения по результатам рассмотрения – 5 000 рублей,  

и дополнительно 3 000 рублей за каждую включенную в заявление 

зарегистрированную программу для ЭВМ, базу данных, топологию 

интегральной микросхемы свыше одной. 

2.  Государственные пошлины за совершение действий, 

предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, уплачиваются заявителем  

или лицом, действующим по его поручению. Расходы на уплату 

государственных пошлин заявители, за исключением заявителей, которые  

в соответствии с настоящим Кодексом освобождаются от уплаты пошлин, 

несут в равных долях.»; 
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2)  в пункте 1 статьи 333.35: 

а)  в абзаце втором подпункта 12 слова «подпунктами 1 – 3, 5 и 6 пункта» 

заменить словами «пунктом»; 

б)  подпункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14) физическое лицо – гражданин Российской Федерации, являющийся 

автором программы для ЭВМ, базы данных, топологии интегральной 

микросхемы и правообладателем на нее, испрашивающим государственную 

регистрацию на свое имя, в случае, если такое физическое лицо является 

инвалидом, обучающимся организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, принимает или принимало участие в обеспечении выполнения 

задач в ходе специальной военной операции – за совершение действий, 

предусмотренных пунктом 1 статьи 333.30 настоящего Кодекса.». 

 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу не ранее 1 января года, 

следующего за годом его принятия, но не ранее одного месяца  

со дня его официального опубликования. 

Президент 

Российской Федерации 


